



Governo do Distrito Federal
Administração Regional do Gama - RA II
Coordenação de Administração Geral
Gerência de Administração

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no telefone 0800-6449060

**CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 050454- RAII,
Nos Termos Padrão nº 10/2002, Decreto nº 23.287/2002**

CLÁUSULA PRIMEIRA - DAS PARTES

O **Distrito Federal**, por meio por meio da **ADMINISTRAÇÃO REGIONAL RAII** CNPJ N.º **33.524.869/0001-94**, com sede Área Especial s/nº – Setor Central – Gama neste ato representada por **JOSEANE ARAUJO FEITOSA MONTEIRO**, na qualidade de Administradora Regional do Gama, com delegação de competência prevista no artigo 31, do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, referente às Normas de Execução Orçamentária, Financeira e Contábil do Distrito Federal, doravante denominada **CONTRATANTE**, e de outro lado **Companhia Energética de Brasília - CEB**, doravante denominada **CONTRATADA**, CNPJ nº 00.070.698/0001-11, com sede na SGAN 601 Bloco H - Edifício ÍON - Ala Laranja - Semienterrado - Brasília, CEP: 70.830-010, representada por **EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA** na qualidade Diretor Presidente e **Wanderson Silva de Menezes**, Diretor de Regulação e Fiscalização de Concessões.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PROCEDIMENTO

O presente Contrato obedece ao Projeto Básico - RA-GAMA/COLOM/DIALIC, no valor **R\$ 371.454,26 (trezentos e setenta e um mil quatrocentos e cinquenta e quatro reais e vinte e seis centavos)**, Projeto Básico (127439153) e Planilhas orçamentárias da CEB (127160185), (127161845), (127162753) e (127163312), Justificativa por Dispensa de Licitação (127824998), nos termos do art. 24, VIII c/c art. 26, ambos, da Lei nº 8.666, de 21.06.93 e Decreto nº 45.033/2023 de 04 de outubro de 2023, sob a luz do art. 30, Inciso II do Decreto nº 32.598/2010 que passam a integrar o presente termo.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO OBJETO

O Projeto Básico tem por objeto a execução da obra para a contratação da COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA - CEB para executar os serviços de **(EXPANSÃO/MELHORIA)** com a Justificativa de Dispensa de Licitação (127824998), nos seguintes locais: 1) Rua Chácara duas meninas (Setor Habitacional Casa Grande); 2) Rua mansão dos prazeres (Setor Habitacional Casa Grande); 3) Rua módulo 06 e 07 (Setor Habitacional Casa Grande) e 4) Rua Juruá (Setor Habitacional Casa Grande) Ponte Alta Norte – Gama DF, conforme especificações abaixo descritas:

O Projeto Básico visa a **(EXPANSÃO/MELHORIA)** de conjunto de luminárias com tecnologia HID para instalação em tecnologia LED nos locais descritos na Tabela 1:

QUADRO RESUMO

Obra

EXPANSÃO/MELHORIA de conjunto de luminárias com tecnologia HID para instalação em tecnologia LED.

Local

Chácara Duas Meninas
Rua Mansão dos Prazeres
Rua Módulo 06 e 07

Região

Setor Habitacional Casa Grande, Gama/DF

Serviço a ser executado

Substituição de luminárias

Prazo de Execução

180 (cento e oitenta) dias

Tabela 1. Descrição dos locais onde serão realizados os serviços.

Os serviços a serem executados serão os descritos abaixo:

Planilha Orçamentaria - Identificação: 2022-CEB- 00078 -RDI-1

UPR (Unidade de Produção IP)	Descrição	valor unitário	Qtde.	Total
UPR0010	Instalação de braço longo 3595 x 60mm com luminária barramento LED 120W – BLG60LED120. (ABNT NBR-5410 item 4.2.2.2.1 neutro PEN/TN-S)	R\$ 1.102,63	19	R\$20.949,97
ILP020	Luminaria LED120 - IP66-IP44, com kit--driver, supressor, rele-- potencias 81-120W127_220v - NTIP-1.01-NTD 3.40.	R\$ 738,48	1	
UDS020	SERVICO - INSTALACAO de braco em rede aerea -- Longo, meio-pesado, medio--, com conjunto de luminaria --IMO036--	R\$ 61,92	1	
IBR002	Braco --Longo-- para Luminaria, Tubo Aco Zincado, com Flange, 3.595mm, Diametro 60mm, Inclinacao 15graus,	R\$222,76	1	
CNT004	Cinta Aco Zincado a Quente, para Poste Circular, 240mm, Conforme Norma ABNT NBR 8158, 8159 e 6547	R\$ 16,03	1	
CNT010	Cinta Aco Zincado a Quente, para Poste Circular, 230mm, Conforme Norma ABNT NBR 8158, 8159 e 6547	R\$ 11,38	1	
CNT024	Parafuso Frances, Aco Zincado, Rosca M-16, comprimento 45mm, Normas da ABNT NBR 8158, 8159 e 6547	R\$ 3,51	2	
REL001	Rele Fotoeletronico, 220v-60Hz, NF, NBR-5123, IP-65, Consumo ate 1,2W, Protecao UV - NTD-3.40	R\$19,70	1	
ICB033	Cabo Cobre Isolado, PVC, 0,6-1Kv, Classe 4 - Flexivel, 2x1,5mm2, com Capa PVC.	R\$2,70	7	
CNC003	Conector Cunha Tipo H -- --AWG x mm2-- 1,5mm2 x 1-0AWG -- --mm2 x mm2-- 1,5mm² x 50mm2.	R\$3,09	1	

CNC004	Conector Cunha Tipo G -- --AWG x mm2-- 1,5mm2 x 2AWG ou 4AWG -- --mm2 x mm2- - 1,5mm2 x 35mm2 ou 25mm2.	R\$3,35	1	
UPR0042	Retirada de braço longo ou médio de rede aérea (SOMENTE MÃO DE OBRA)	R\$ 43,21	17	R\$ 734,57
UDS021	SERVICO - RETIRADA de braco em rede aerea --Longo, meio-pesado, medio--, com conjunto de luminaria -- IMO038--	R\$ 43,21	1	
UPR0055	LUMINÁRIA (SOMENTE MATERIAL) LED - GRID120 em rede aérea.	R\$ 759,26	8	R\$ 6.074,08
ILP020	Luminaria LED120 - IP66-IP44, com kit--driver, supressor, rele-- potencias 81-120W127_220v - NTIP-1.01-NTD 3.40	R\$ 738,48	1	
CNC002	Conector de Torcao - Dedal - Isolado, Polipropileno, 750v, temp. 105graus, Capacidade 2,5 a 10mm2.	R\$ 0,36	3	
REL001	Rele Fotoeletronico, 220v-60Hz, NF, NBR-5123, IP-65, Consumo ate 1,2W, Protecao UV - NTD-3.40.	R\$ 19,70	1	
UPR0063	COMANDO EM GRUPO – MODELO IP-01D - UM CIRCUITO TRIFÁSICO (ABNT NBR-5410 item 4.2.2.2.1 neutro PEN/TN-)	R\$1.296,73	1	R\$ 1.296,73
IQD002	Caixa de Comando Metalica, Painel Eletrico --Modelo Geral-- LxAxP 350x580x216mm, Fecho de Fenda com dobradica - NTD-3.09..	R\$ 213,95	1	
UDS005	SERVICO - INSTALACAO de comando IP com, inclusive a montagem dos componentes --contator, reles, disjuntor-- --IMO055--.	R\$ 245,43	1	
MSL005	Base para Rele Fotocelula Giratoria 360graus, 10A 110-220v, 50-60Hz, Rigidez Dieletrica 2500v, Suporte em Aco Galvanizado, 3 fios, para uso externo em Comando IP, NBR-5123	R\$ 14,93	1	
REL001	Rele Fotoeletronico, 220v-60Hz, NF, NBR-5123, IP-65, Consumo ate 1,2W, Protecao UV - NTD-3.40	R\$ 19,70	1	
MSL008	Prensa Cabo, 1-2polegada, Condutor - Diametro 6 a 12mm.	R\$ 1,85	1	
MSL001	Fita Cinta de Aco Inox 3-4polegada, 430x0,5mm - Rolo de 25 metros.	R\$ 15,03	3,5	
MSL002	Fecho para Fita de Aco Inox 3-4polegada, Pacote com 100 unidades	R\$ 0,81	4	
MSL012	Eletroduto Tubo Aco Galvanizado a Fogo 2polegadas-3,35mm, Diametro Externo/Interno 60,3-50mm - Peca de 3.000mm - ABNT-NBR-5597 e NBR-5598.	R\$ 31,26	3	

CTC001	Contator Magnetico, Tripolar, Contato AC-3 - 32A, 2NA+2NF, Bobina 220vac -- 50- 60Hz	R\$ 183,04	1	
UPR0063	COMANDO EM GRUPO – MODELO IP-01D - UM CIRCUITO TRIFÁSICO (ABNT NBR-5410 item 4.2.2.2.1 neutro PEN/TN-S)	R\$ 1.296,73	1	R\$ 1.296,73
IQD002	Caixa de Comando Metalica, Painel Eletrico --Modelo Geral-- LxAxP 350x580x216mm, Fecho de Fenda com dobradica - NTD-3.09.	R\$ 213,95	1	
UDS005	SERVICO - INSTALACAO de comando IP com, inclusive a montagem dos componentes --contator, reles, disjuntor-- --IMO055--	R\$ 245,43	1	
MSL005	Base para Rele Fotocelula Giratoria 360graus, 10A 110-220v, 50-60Hz, Rigidez Dieletrica 2500v, Suporte em Aco Galvanizado, 3 fios, para uso externo em Comando IP, NBR-5123.	R\$ 14,93	1	
REL001	Rele Fotoeletronico, 220v-60Hz, NF, NBR-5123, IP-65, Consumo ate 1,2W, Protecao UV - NTD-3.40.	R\$ 19,70		
MSL008	Prensa Cabo, 1-2polegada, Condutor - Diametro 6 a 12mm	R\$ 1,85		
MSL001	Fita Cinta de Aco Inox 3-4polegada, 430x0,5mm - Rolo de 25 metros.	R\$ 15,03	3,5	
MSL002	Fecho para Fita de Aco Inox 3-4polegada, Pacote com 100 unidades	R\$ 0,81	4	
MSL012	Eletroduto Tubo Aco Galvanizado a Fogo 2polegadas-3,35mm, Diametro Externo/Interno 60,3-50mm - Peca de 3.000mm - ABNT-NBR-5597 e NBR-5598.	R\$ 31,26	3	
CTC001	Contator Magnetico, Tripolar, Contato AC-3 - 32A, 2NA+2NF, Bobina 220vac -- 50- 60Hz.	R\$ 183,04	1	
DSJ006	Disjuntor Termomagnetico, Monopolar, Curva C, DIN 6A, 240-380vca - 60Hz	R\$ 17,91	1	
DSJ007	Disjuntor Termomagnetico, Monopolar, Curva C, DIN 25A, 240-380vca - 60Hz	R\$ 19,40	3	
DSJ002	Disjuntor Termomagnetico, Tripolar, Curva C, DIN 32A, 240-380vca - 60Hz	R\$30,69	1	
MSL003	Barramento 12 Vias Neutro-Terra - 1,50mm2 a 16mm2 - Fixacao DIN 35mm	R\$ 31,60	1	
MSL006	Canaleta, PCV, Eletrica, 500x500mm, Peca com 2 metros.	R\$ 14,91	1,1	
MSL004	Suporte Trilho para Disjuntores Din-35 23cm.	R\$ 12,04	2	
CNC009	Conector Tomada Multipla - Sindal, 4 vias, Isolado, para Fio 4mm2, 380v.	R\$ 2,40	1	

CNC007	Conector Terminal Compressao 25mm2	R\$ 2,89	4	
CNC005	Conector Terminal Compressao, Pino – Pre-Isolado 10mm2	R\$ 2,89	15	
CNC006	Conector Terminal Compressao, Pino – Pre-Isolado 16mm2	R\$ 2,89	11	
CNC003	Conector Cunha Tipo H -- --AWG x mm2-- 1,5mm2 x 1-0AWG -- --mm2 x mm2-- 1,5mm ² x 50mm2.	R\$ 3,09	4	
CNC004	Conector Cunha Tipo G -- --AWG x mm2-- 1,5mm2 x 2AWG ou 4AWG -- --mm2 x mm2-- 1,5mm2 x 35mm2 ou 25mm2	R\$ 3,35	1	
ICB998	Cordoalha --metro linear-- em aco, Zincado, Diametro 64mm - Aterramento--	R\$ 0,96	5	
ICB022	Cabo Flexivel, Cobre, Classe 4, 750v, 10mm2, PVC.	R\$ 3,24	2	
ICB023	Cabo Flexivel, Cobre, Classe 4, 750v, 16mm2, PVC	R\$ 3,20	2,2	
ICB007	Cabo Cobre Isolado, PVC, 0,6-1Kv, Classe 2, 4x25mm2, 7Fios, com Capa PVC	R\$ 42,16	2,5	
CNT009	Cinta Aco Zincado a Quente, para Poste Circular, 220mm, Conforme Norma ABNT NBR 8158, 8159 e 6547	R\$ 11,60	1	
CNT004	Cinta Aco Zincado a Quente, para Poste Circular, 240mm, Conforme Norma ABNT NBR 8158, 8159 e 6547	R\$ 16,03	1	
CNT024	Parafuso Frances, Aco Zincado, Rosca M-16, comprimento 45mm, Normas da ABNT NBR 8158, 8159 e 6547	R\$ 3,51	4	
CNT023	Porca Quadrada, Aco Carbono Zincado, 24x24mm, Rosca M-16, Conforme Normas ABNT NBR 8158,8159 E 6547.	R\$ 1,26	4	
CNT014	Sela para Cruzeta, Aco Zincado a Quente, Conforme Norma ABNT NBR 8158, 8159 E 6547	R\$ 7,04	2	
UPR0070	CONSTRUÇÃO rede de duto subterrâneo, pelo Método NÃO Destrutivo - MND.	R\$ 53,95	500	R\$26.975,00
MSL013	Eletroduto Tubo Corrugado PEAD 2polegadas, Diametro Externo-Interno 63,5-52,3mm - ABNT-NBR-15715	R\$ 3,65	1	
UDS011	SERVICO - CONSTRUCAO de 1 --um-- metro linear de rede de duto, com formacao de um ou mais dutos, pelo METODO NAO DESTRUTIVO, exceto material --IMO027--.	R\$ 50,30	1	
UPR0076	CABO ALIMENTADOR - um metro linear - cabo PP 4x4mm², Classe-2	R\$ 11,41	525	R\$5.990,25

ICB003	Cabo Cobre Isolado, PVC, 0,6-1Kv, Classe 2, 4x4mm ² , 7Fios, com Capa PVC.	R\$ 11,41	1	
UPR0116	INSTALAÇÃO - Poste de aço, curvo, simples, engastado de 7,50 metros, com estrutura completa - PAS7,5. (ABNT NBR-5410 item 4.2.2.2.1 neutro PEN/TN-S)	R\$1.137,18	8	R\$9.097,44
IPO004	Poste de Aço, Galvanizado, Coluna - Conica Continua, Curva Simples em Tubo de 60mm - 18graus, Altura Util 7,5 metros, Engaste de 1400mm	R\$ 926,63	1	
UDS053	SERVICO - INSTALACAO de poste de aço, curvo, simples, engastado de 7,50 a 10,50 metros, altura util, com conjunto de luminaria --IMO002_IMO052--	R\$ 118,59	1	
CNC003	Conector Cunha Tipo H -- --AWG x mm ² -- 1,5mm ² x 1-0AWG -- --mm ² x mm ² -- 1,5mm ² x 50mm ² .	R\$ 3,09	2	
ICB021	Cabo Flexível, Cobre, Classe 4, 750v, 4mm ² , PVC	R\$ 1,48	11	
CNT019	Haste para Aterramento em Aço Zincado, Cantoneira 5x25x25x2.400mm.	R\$ 16,37	1	
ICB001	Cabo Cobre Isolado, PVC, 0,6-1Kv, Classe 2, 2x4mm ² , 7Fios, com Capa PVC.	R\$ 4,83	11	
UPR0219	Instalação de conjunto luminária em poste ornamental de 12,0 a 14,0 metros altura útil (SOMENTE MÃO DE OBRA). (ABNT NBR-5410 item 4.2.2.2.1 neutro PEN/TN-S)	R\$ 64,12	8	R\$ 512,96
UDS035	SERVICO - INSTALACAO de luminaria em poste ornamental de 12,0 a 14,0 metros, altura util -- IMO017_IMO018_IMO068_IMO069-	R\$ 64,08	1	
Custo Obra				R\$ 48.071,82

Tabela 2. Descrição dos serviços da Chácara Duas meninas.

Custo da obra - Expansão / Melhoria (Material e Serviço - Contrato nº 009/2022-CJU/CEB-H - ENGELUZ ILUMINAÇÃO E ELETRICIDADE LTDA)	R\$ 71.631,00
Custo direto (Serviços Próprios, Despesas Financeiras e Tributárias - conforme NT n.º 1/2022 - CEB-IPES/DO/GPI)	R\$ 45.913,38
TOTAL Rede Aérea + Custo da Obra + Custo Direto	R\$ 117.544,38

Segue link SEI do orçamento da CEB.127160185 da RUA CH DUAS MENINAS SETOR HABITACIONAL CASA GRANDE.

Planilha Orçamentaria - Identificação 22CEB-00079 - RDI-1

UPR (Unidade de Produção IP)	Descrição	valor unitario	Qtde.	Total
UPR0010	Instalação de braço longo (3595 x 60mm) com luminária barramento LED 120W – BLG60LED120	R\$ 1102,63	6	R\$6.615,78
ILP020	Luminaria LED120 - IP66-IP44, com kit--driver, supressor, rele-- potencias 81-120W127_220v - NTIP-1.01-NTD 3.40.	R\$ 738,48	1	
UDS020	SERVICO - INSTALACAO de braco em rede aerea --Longo, meio-pesado, medio--, com conjunto de luminaria -- IMO036--	R\$ 61,92	1	
IBR002	Braco --Longo-- para Luminaria, Tubo Aco Zincado, com Flange, 3.595mm, Diametro 60mm, Inclinaçao 15graus, .	R\$222,76	1	
CNT004	Cinta Aco Zincado a Quente, para Poste Circular, 240mm, Conforme Norma ABNT NBR 8158, 8159 e 6547	R\$ 16,03	1	
CNT010	Cinta Aco Zincado a Quente, para Poste Circular, 230mm, Conforme Norma ABNT NBR 8158, 8159 e 6547	R\$ 11,38	1	
CNT024	Parafuso Frances, Aco Zincado, Rosca M-16, comprimento 45mm, Normas da ABNT NBR 8158, 8159 e 6547	R\$ 3,51	2	
REL001	Rele Fotoeletronico, 220v-60Hz, NF, NBR-5123, IP-65, Consumo ate 1,2W, Protecao UV - NTD-3.40	R\$19,70	1	
ICB033	Cabo Cobre Isolado, PVC, 0,6-1Kv, Classe 4 - Flexivel, 2x1,5mm2, com Capa PVC.	R\$2,70	7	
CNC003	Conector Cunha Tipo H -- --AWG x mm2-- 1,5mm2 x 1- 0AWG -- --mm2 x mm2-- 1,5mm ² x 50mm2.	R\$3,09	1	
CNC004	Conector Cunha Tipo G -- --AWG x mm2-- 1,5mm2 x 2AWG ou 4AWG -- --mm2 x mm2- - 1,5mm2 x 35mm2 ou 25mm2.	R\$3,35	1	
UPR0011	Instalação de braço longo 3595 x 60mm com luminária barramento LED 160W – BLG60LED160. (ABNT NBR- 5410 item 4.2.2.2.1 neutro PEN/TN-S)	R\$1.194,90	2	R\$ 2.389,80
ILP021	Luminaria LED160 - IP66-IP44, com kit--driver, supressor, rele-- potencias 121-160W127_220v - NTIP-1.01-NTD 3.40.	R\$ 830,75	1	
UDS020	SERVICO - INSTALACAO de braco em rede aerea --Longo, meio-pesado, medio--, com conjunto de luminaria -- IMO036	R\$ 61,92	1	
IBR002	Braco --Longo-- para Luminaria, Tubo Aco Zincado, com Flange, 3.595mm, Diametro 60mm, Inclinaçao 15graus, .	R\$ 222,76	1	

CNT004	Cinta Aco Zincado a Quente, para Poste Circular, 240mm, Conforme Norma ABNT NBR 8158, 8159 e 6547	R\$ 16,03	1	
CNT010	Cinta Aco Zincado a Quente, para Poste Circular, 230mm, Conforme Norma ABNT NBR 8158, 8159 e 6547	R\$ 11,38	1	
CNT024	Parafuso Frances, Aco Zincado, Rosca M-16, comprimento 45mm, Normas da ABNT NBR 8158, 8159 e 6547	R\$ 3,51	2	
REL001	Rele Fotoeletronico, 220v-60Hz, NF, NBR-5123, IP-65, Consumo ate 1,2W, Protecao UV - NTD-3.40.	R\$ 19,70	1	
ICB033	Cabo Cobre Isolado, PVC, 0,6-1Kv, Classe 4 - Flexivel, 2x1,5mm2, com Capa PVC.	R\$ 2,70	7	
CNC003	Conector Cunha Tipo H -- --AWG x mm2-- 1,5mm2 x 1-0AWG -- --mm2 x mm2-- 1,5mm ² x 50mm2.	R\$ 3,09	1	
CNC004	Conector Cunha Tipo G -- --AWG x mm2-- 1,5mm2 x 2AWG ou 4AWG -- --mm2 x mm2- - 1,5mm2 x 35mm2 ou 25mm2	R\$ 3,35	1	
UPR0042	Retirada de braço longo ou médio de rede aérea (SOMENTE MÃO DE OBRA)	R\$ 43,21	6	R\$259,26
UDS021	SERVICO - RETIRADA de braco em rede aerea --Longo, meio-pesado, medio--, com conjunto de luminaria -- IMO038--	R\$ 43,21	1	
UPR0045	ESTRUTURA-KIT - braço longo (fiação, cinta e conectores) – BLG60.	R\$ 53,33	11	R\$586,63
CNT004	Cinta Aco Zincado a Quente, para Poste Circular, 240mm, Conforme Norma ABNT NBR 8158, 8159 e 6547	R\$ 16,03	1	
CNT010	Cinta Aco Zincado a Quente, para Poste Circular, 230mm, Conforme Norma ABNT NBR 8158, 8159 e 6547	R\$ 11,38	1	
CNT024	Parafuso Frances, Aco Zincado, Rosca M-16, comprimento 45mm, Normas da ABNT NBR 8158, 8159 e 6547	R\$ 3,51	2	
ICB033	Cabo Cobre Isolado, PVC, 0,6-1Kv, Classe 4 - Flexivel, 2x1,5mm2, com Capa PVC.	R\$ 2,70	7	
UPR0055	LUMINÁRIA (SOMENTE MATERIAL) LED - GRID120 em rede aérea	R\$ 759,26	11	R\$ 8.351,86
ILP020	Luminaria LED120 - IP66-IP44, com kit--driver, supressor, rele-- potencias 81-120W127_220v - NTIP-1.01-NTD 3.40.	R\$ 738,48	1	
CNC002	Conector de Torcao - Dedal - Isolado, Polipropileno, 750v, temp. 105graus, Capacidade 2,5 a 10mm2.	R\$ 0,36	3	
REL001	Rele Fotoeletronico, 220v-60Hz, NF, NBR-5123, IP-65, Consumo ate 1,2W, Protecao UV - NTD-3.40	R\$ 19,70	1	

UPR0056	ESTRUTURA - luminária (SOMENTE MATERIAL) (rede aérea) LED 160W	R\$ 851,53	2	R\$ 1.703,06
ILP021	Luminaria LED160 - IP66-IP44, com kit--driver, supressor, rele-- potencias 121-160W127_220v - NTIP-1.01-NTD 3.40	R\$ 830,75	1	
CNC002	Conector de Torcao - Dedal - Isolado, Polipropileno, 750v, temp. 105graus, Capacidade 2,5 a 10mm2	R\$ 0,36	3	
REL001	Rele Fotoeletronico, 220v-60Hz, NF, NBR-5123, IP-65, Consumo ate 1,2W, Protecao UV - NTD-3.40	R\$ 19,70	1	
UPR0089	CABO REDE AÉREA QUADRUPLEX - rede aérea de baixa tensão, EXCLUSIVA DE IP (apenas vão 40,0m) 220/380v	R\$571,25	6	R\$3,427,50
CNT017	Alca Preformada, Contraposte, Zn Classe B, CB Aco 793mm.	R\$ 1,32	2	
CNC010	Conector de Perfuracao para Cabo-Aluminio de 4-35mm2 a 16-70mm2.	R\$ 3,35	3	
ICB999	Cabo Alum. Isol. Xlpe, 0,6-1Kv, Quadruplex 35mm2, Neut. Nu 35mm2	R\$ 5,93	40,00	
UDS080	SERVICO - INSTALACAO de vao de rede aerea de baixa tensao 220_380v, inclusive montagem de estrutura e sistema de aterramento. --IMO090--.	R\$ 242,71	1	
UDS081	SERVICO - RETIRADA de vao de rede aerea de baixa tensao 220_380v --IMO091--	R\$ 69,65	1	
CNC001	Conector Compressao, Formato H 3 2-0AWG e 1 ou 6AWG	R\$ 2,25	1	
CNC001	Conector Compressao, Formato H 3 2-0AWG e 1 ou 6AWG	R\$ 2,25	4	
UPR0091	ESTRUTURA SECUNDÁRIA - rede aérea de baixa tensão, EXCLUSIVA DE IP.	R\$ 89,34	12	R\$1.072,08
CNT009	Cinta Aco Zincado a Quente, para Poste Circular, 220mm, Conforme Norma ABNT NBR 8158, 8159 e 6547	R\$ 11,60	1	
CNT004	Cinta Aco Zincado a Quente, para Poste Circular, 240mm, Conforme Norma ABNT NBR 8158, 8159 e 6547	R\$ 16,03	1	
CNT024	Parafuso Frances, Aco Zincado, Rosca M-16, comprimento 45mm, Normas da ABNT NBR 8158, 8159 e 6547	R\$ 3,51	4	
CNT023	Porca Quadrada, Aco Carbono Zincado, 24x24mm, Rosca M-16, Conforme Normas ABNT NBR 8158,8159 E 6547	R\$ 1,26	4	
CNT016	Armacao Secundaria, com 2 Estribos, Aco Carbono, com Haste, Construtivas ABNT NBR 8158, 8159 e 6547--	R\$ 23,19	1	
CNT018	Isolador Roldana, Porcelana, 80x80mm.	R\$ 9,72	2	

Custo da Obra**24.405,97****R\$ R\$**

Tabela 3. Descrição dos serviços na Rua Mansão dos Prazeres.

Custo da Obra - Expansão / Melhoria (Material e Serviço - Contrato nº 009/2022-CJU/CEB-H - ENGELUZ ILUMINAÇÃO E ELETRICIDADE LTDA)	R\$ R\$ 24.405,97
Custo Direto (Serviços Próprios, Despesas Financeiras e Tributárias - conforme NT n.º 1/2022 - CEB-IPES/DO/GPI)	R\$ 35.004,90
ORÇAMENTO TOTAL - OBRA Rede Aérea + Custo da Obra + Custo Direto	R\$ 59.410,87

Segue link SEI do orçamento da CEB. 127161845 da RUA DA MANSÃO DOS PRAZERES SETOR HABITACIONAL CASA.

Planilha Orçamentaria - Identificação 22CEB080 -RDI- 1				
UPR (Unidade de Produção IP)	Descrição	valor unitario	Qtde.	Total
UPR0010	Instalação de braço longo (3595 x 60mm) com luminária barramento LED 120W – BLG60LED120	R\$1.102,63	8	R\$8.821,04
ILP020	Luminaria LED120 - IP66-IP44, com kit--driver, supressor, rele-- potencias 81-120W127_220v - NTIP-1.01-NTD 3.40.	R\$ 738,48	1	
UDS020	SERVICO - INSTALACAO de braco em rede aerea -- Longo, meio-pesado, medio--, com conjunto de luminaria --IMO036--	R\$ 61,92	1	
IBR002	Braco --Longo-- para Luminaria, Tubo Aco Zincado, com Flange, 3.595mm, Diametro 60mm, Inclinao 15graus,	R\$ 222,76	1	
CNT004	Cinta Aco Zincado a Quente, para Poste Circular, 240mm, Conforme Norma ABNT NBR 8158, 8159 e 6547	R\$ 16,03	1	
CNT010	Cinta Aco Zincado a Quente, para Poste Circular, 230mm, Conforme Norma ABNT NBR 8158, 8159 e 6547	R\$ 11,38	1	
CNT024	Parafuso Frances, Aco Zincado, Rosca M-16, comprimento 45mm, Normas da ABNT NBR 8158, 8159 e 6547	R\$ 3,51	2	
REL001	Rele Fotoeletronico, 220v-60Hz, NF, NBR-5123, IP-65, Consumo ate 1,2W, Protecao UV - NTD-3.40	R\$ 19,70	1	

ICB033	Cabo Cobre Isolado, PVC, 0,6-1Kv, Classe 4 - Flexível, 2x1,5mm ² , com Capa PVC.	R\$ 2,70	7	
CNC003	Conector Cunha Tipo H -- --AWG x mm ² -- 1,5mm ² x 1-0AWG -- --mm ² x mm ² -- 1,5mm ² x 50mm ² .	R\$ 3,09	1	
CNC004	Conector Cunha Tipo G -- --AWG x mm ² -- 1,5mm ² x 2AWG ou 4AWG -- --mm ² x mm ² - - 1,5mm ² x 35mm ² ou 25mm ² .	R\$ 3,35	1	
UPR0042	Retirada de braço (SOMENTE MÃO DE OBRA) longo ou médio de rede aérea.	R\$ 43,21	3	R\$ 129,63
UDS021	SERVICO - RETIRADA de braco em rede aerea --Longo, meio-pesado, medio--, com conjunto de luminaria -- IMO038--	R\$ 43,21	1	
UPR0045	ESTRUTURA-KIT - braço longo (fiação, cinta e conectores) – BLG60 ou BLG48	R\$ 53,33	6	R\$ 319,98
CNT004	Cinta Aco Zincado a Quente, para Poste Circular, 240mm, Conforme Norma ABNT NBR 8158, 8159 e 6547	R\$ 16,03	1	
CNT010	Cinta Aco Zincado a Quente, para Poste Circular, 230mm, Conforme Norma ABNT NBR 8158, 8159 e 6547	R\$ 11,38	1	
CNT024	Parafuso Frances, Aco Zincado, Rosca M-16, comprimento 45mm, Normas da ABNT NBR 8158, 8159 e 6547	R\$ 3,51	2	
ICB033	Cabo Cobre Isolado, PVC, 0,6-1Kv, Classe 4 - Flexível, 2x1,5mm ² , com Capa PVC.	R\$ 2,70	7	
UPR0055	LUMINÁRIA (SOMENTE MATERIAL) LED - GRID120 em rede aérea	R\$ 759,26	6	R\$4.555,56
ILP020	Luminaria LED120 - IP66-IP44, com kit--driver, supressor, rele-- potencias 81-120W127_220v - NTIP-1.01-NTD 3.40.	R\$ 738,48	1	
CNC002	Conector de Torcao - Dedal - Isolado, Polipropileno, 750v, temp. 105graus, Capacidade 2,5 a 10mm ² .	R\$ 0,36	3	
REL001	Rele Fotoeletronico, 220v-60Hz, NF, NBR-5123, IP-65, Consumo ate 1,2W, Protecao UV - NTD-3.40	R\$ 19,70	1	
UPR0089	CABO REDE AÉREA QUADRUPLEX - rede aérea de baixa tensão, EXCLUSIVA DE IP (apenas vão 40,0m) 220/380v.	R\$ 571,25	3	R\$1.713,75
CNT017	Alca Preformada, Contraposte, Zn Classe B, CB Aco 793mm.	R\$ 1,32	2	
CNC010	Conector de Perfuracao para Cabo-Aluminio de 4-35mm ² a 16-70mm ² .	R\$ 3,35	3	

ICB999	Cabo Alum. Isol. Xlpe, 0,6-1Kv, Quadruplex 35mm2, Neut. Nu 35mm2	R\$ 5,93	40,00	
UDS080	SERVICO - INSTALACAO de vao de rede aerea de baixa tensao 220_380v, inclusive montagem de estrutura e sistema de aterramento. --IMO090--.	R\$ 242,71	1	
UDS081	SERVICO - RETIRADA de vao de rede aerea de baixa tensao 220_380v --IMO091--	R\$ R\$ 69,65	1	
CNC001	Conector Compressao, Formato H 3 2-0AWG e 1 ou 6AWG	R\$ 2,25	1	
UPR0090	ATERRAMENTO SIMPLES - EXCLUSIVO DE IP	R\$ 44,57	1	R\$ 44,57
ICB998	Cordoalha --metro linear-- em aco, Zincado, Diametro 64mm - Aterramento--	R\$ 0,96	20	
CNC001	Conector Compressao, Formato H 3 2-0AWG e 1 ou 6AWG	R\$ 2,25	4	
CNT019	Haste para Aterramento em Aco Zincado, Cantoneira 5x25x25x2.400mm	R\$ 16,37	1	
UPR0091	ESTRUTURA SECUNDÁRIA TRIFASICA - rede aérea de baixa tensão, EXCLUSIVA DE IP	R\$ 89,34	5	R\$ 446,70
CNT009	Cinta Aco Zincado a Quente, para Poste Circular, 220mm, Conforme Norma ABNT NBR 8158, 8159 e 6547	R\$ 11,60	1	
CNT004	Cinta Aco Zincado a Quente, para Poste Circular, 240mm, Conforme Norma ABNT NBR 8158, 8159 e 6547	R\$ 16,03	1	
CNT024	Parafuso Frances, Aco Zincado, Rosca M-16, comprimento 45mm, Normas da ABNT NBR 8158, 8159 e 6547	R\$ 3,51	4	
CNT023	Porca Quadrada, Aco Carbono Zincado, 24x24mm, Rosca M-16, Conforme Normas ABNT NBR 8158,8159 E 6547	R\$ 1,26	4	
CNT016	Armacao Secundaria, com 2 Estribos, Aco Carbono, com Haste, Construtivas ABNT NBR 8158, 8159 e 6547--	R\$ 23,19	1	
CNT018	Isolador Roldana, Porcelana, 80x80mm.	R\$ 9,72	2	
Custo da Obra				R\$ 16.031,23

Tabela 4. Descrição dos serviços na Rua Modulo 06 e 07.

Custo da Obra - Expansão / Melhoria (Material e Serviço - Contrato nº 009/2022-CJU/CEB-H - ENGELUZ ILUMINAÇÃO E ELETRICIDADE LTDA)	R\$ 16.249,01
--	----------------------

Custo Direto

(Serviços Próprios, Despesas Financeiras e Tributárias - conforme NT n.º 1/2022 - CEB-IPES/DO/GPI)

R\$ 23.331,21

ORÇAMENTO TOTAL - OBRA Rede Aérea + Custo da Obra + Custo Direto**R\$ 39.362,44**

Segue link SEI do orçamento da CEB. 127162753 RUA MODULO 06 e 07 SETOR HABITACIONAL CASA GRANDE.

Planilha Orçamentaria - Identificação 22CEB081 -RDI- 1

UPR (Unidade de Produção IP)	Descrição	valor unitario	Qtde.	Total
UPR0010	Instalação de braço longo 3595 x 60mm com luminária barramento LED 120W – BLG60LED120.	R\$1.102,63	16	R\$17.642,08
ILP020	Luminaria LED120 - IP66-IP44, com kit--driver, supressor, rele-- potencias 81-120W127_220v - NTIP-1.01-NTD 3.40.	R\$ 738,48	1	
UDS020	SERVICO - INSTALACAO de braco em rede aerea --Longo, meio-pesado, medio--, com conjunto de luminaria -- IMO036--.	R\$ 61,92	1	
IBR002	Braco --Longo-- para Luminaria, Tubo Aco Zincado, com Flange, 3.595mm, Diametro 60mm, Inclinao 15graus, .	R\$ 222,76	1	
CNT004	Cinta Aco Zincado a Quente, para Poste Circular, 240mm, Conforme Norma ABNT NBR 8158, 8159 e 6547	R\$ 16,03	1	
CNT010	Cinta Aco Zincado a Quente, para Poste Circular, 230mm, Conforme Norma ABNT NBR 8158, 8159 e 6547	R\$ 11,38	1	
CNT024	Parafuso Frances, Aco Zincado, Rosca M-16, comprimento 45mm, Normas da ABNT NBR 8158, 8159 e 6547	R\$ 3,51	2	
REL001	Rele Fotoeletronico, 220v-60Hz, NF, NBR-5123, IP-65, Consumo ate 1,2W, Protecao UV - NTD-3.40.	R\$ 19,70	1	
ICB033	Cabo Cobre Isolado, PVC, 0,6-1Kv, Classe 4 - Flexivel, 2x1,5mm2, com Capa PVC	R\$ 2,70	7	
CNC003	Conector Cunha Tipo H -- --AWG x mm2-- 1,5mm2 x 1- 0AWG -- --mm2 x mm2-- 1,5mm ² x 50mm2	R\$ 3,09	1	
CNC004	Conector Cunha Tipo G -- --AWG x mm2-- 1,5mm2 x 2AWG ou 4AWG -- --mm2 x mm2- - 1,5mm2 x 35mm2 ou 25mm2.	RR\$ 3,35	1	
UPR0011	Instalação de braço longo 3595 x 60mm com luminária barramento LED 160W – BLG60LED160. (ABNT NBR-5410 item 4.2.2.2.1 neutro PEN/TN-S)	R\$ 1.194,90	5	R\$ 5.974,50
ILP021	Luminaria LED160 - IP66-IP44, com kit--driver, supressor, rele-- potencias 121-160W127_220v - NTIP-1.01-NTD 3.40.	R\$ 830,75	1	

UDS020	SERVICO - INSTALACAO de braco em rede aerea --Longo, meio-pesado, medio--, com conjunto de luminaria -- IMO036--.	R\$ 61,92	1	
IBR002	Braco --Longo-- para Luminaria, Tubo Aco Zincado, com Flange, 3.595mm, Diametro 60mm, Inclinao 15graus, .	R\$ 222,76	1	
CNT004	Cinta Aco Zincado a Quente, para Poste Circular, 240mm, Conforme Norma ABNT NBR 8158, 8159 e 6547	RR\$ 16,03	1	
CNT010	Cinta Aco Zincado a Quente, para Poste Circular, 230mm, Conforme Norma ABNT NBR 8158, 8159 e 6547	R\$ 11,38	1	
CNT024	Parafuso Frances, Aco Zincado, Rosca M-16, comprimento 45mm, Normas da ABNT NBR 8158, 8159 e 6547	R\$ 3,51	2	
REL001	Rele Fotoeletronico, 220v-60Hz, NF, NBR-5123, IP-65, Consumo ate 1,2W, Protecao UV - NTD-3.40.	R\$ 19,70	1	
ICB033	Cabo Cobre Isolado, PVC, 0,6-1Kv, Classe 4 - Flexivel, 2x1,5mm ² , com Capa PVC.	R\$ 2,70	7	
CNC003	Conector Cunha Tipo H -- --AWG x mm ² -- 1,5mm ² x 1-0AWG -- --mm ² x mm ² -- 1,5mm ² x 50mm ² .	R\$ 3,09	1	
CNC004	Conector Cunha Tipo G -- --AWG x mm ² -- 1,5mm ² x 2AWG ou 4AWG -- --mm ² x mm ² - - 1,5mm ² x 35mm ² ou 25mm ² .	R\$ 3,35	1	
UPR0032	SUBSTITUIÇÃO de luminária com Tecnologia LED-120W – GRID120. (ABNT NBR-5410 item 4.2.2.2.1 neutro PEN/TN-S)	R\$ 850,94	21	R\$17.869,74
ILP020	Luminaria LED120 - IP66-IP44, com kit--driver, supressor, rele-- potencias 81-120W127_220v - NTIP-1.01-NTD 3.40.	R\$ 738,48	1	
UDS024	SERVICO - INSTALACAO de luminaria em qualquer braco de rede aerea -- IMO042_ IMO050--.	R\$ 31,06	1	
UDS025	SERVICO - RETIRADA de luminaria em qualquer braco de rede aerea -- IMO042_ IMO050--.	R\$ 19,53	2	
REL001	Rele Fotoeletronico, 220v-60Hz, NF, NBR-5123, IP-65, Consumo ate 1,2W, Protecao UV - NTD-3.40.	R\$ 19,70	1	
ICB033	Cabo Cobre Isolado, PVC, 0,6-1Kv, Classe 4 - Flexivel, 2x1,5mm ² , com Capa PVC.	R\$ 2,70	6	
CNC003	Conector Cunha Tipo H -- --AWG x mm ² -- 1,5mm ² x 1-0AWG -- --mm ² x mm ² -- 1,5mm ² x 50mm ² .	R\$ 3,09	1	
CNC004	Conector Cunha Tipo G -- --AWG x mm ² -- 1,5mm ² x 2AWG ou 4AWG -- --mm ² x mm ² - - 1,5mm ² x 35mm ² ou 25mm ² .	R\$ 3,35	1	
UPR0033	SUBSTITUIÇÃO de luminária com Tecnologia LED-160W – GRID160. (ABNT NBR-5410 item 4.2.2.2.1 neutro PEN/TN-S)	R\$ 943,21	5	R\$ 4.716,05

ILP021	Luminaria LED160 - IP66-IP44, com kit--driver, supressor, rele-- potencias 121-160W127_220v - NTIP-1.01-NTD 3.40.	R\$ 830,75	1	
UDS024	SERVICO - INSTALACAO de luminaria em qualquer braco de rede aerea -- IMO042_ IMO050--.	R\$ 31,06	1	
UDS025	SERVICO - RETIRADA de luminaria em qualquer braco de rede aerea -- IMO042_ IMO050--.	R\$ 19,53	2	
REL001	Rele Fotoeletronico, 220v-60Hz, NF, NBR-5123, IP-65, Consumo ate 1,2W, Protecao UV - NTD-3.40.	R\$ 19,70	1	
ICB033	Cabo Cobre Isolado, PVC, 0,6-1Kv, Classe 4 - Flexivel, 2x1,5mm2, com Capa PVC.	R\$ 2,70	6	
CNC003	Conector Cunha Tipo H -- --AWG x mm2-- 1,5mm2 x 1-0AWG -- --mm2 x mm2-- 1,5mm ² x 50mm2.	R\$ 3,09	1	
CNC004	Conector Cunha Tipo G -- --AWG x mm2-- 1,5mm2 x 2AWG ou 4AWG -- --mm2 x mm2- - 1,5mm2 x 35mm2 ou 25mm2.	R\$ 3,35	1	
UPR0042	Retirada de braço (SOMENTE MÃO DE OBRA) longo ou médio de rede aérea.	R\$ 43,21	17	R\$ 734,57
UDS021	SERVICO - RETIRADA de braco em rede aerea --Longo, meio-pesado, medio-- , com conjunto de luminaria -- IMO038--.	R\$ 43,21	1	
UPR0045	ESTRUTURA-KIT - braço longo (fiação, cinta e conectores) – BLG60 ou BLG48.	R\$ 53,33	26	R\$ 1.386,58
CNT004	Cinta Aco Zincado a Quente, para Poste Circular, 240mm, Conforme Norma ABNT NBR 8158, 8159 e 6547	R\$ 16,03	1	
CNT010	Cinta Aco Zincado a Quente, para Poste Circular, 230mm, Conforme Norma ABNT NBR 8158, 8159 e 6547	R\$ 11,38	1	
CNT024	Parafuso Frances, Aco Zincado, Rosca M-16, comprimento 45mm, Normas da ABNT NBR 8158, 8159 e 6547	R\$ 3,51	2	
ICB033	Cabo Cobre Isolado, PVC, 0,6-1Kv, Classe 4 - Flexivel, 2x1,5mm2, com Capa PVC.	R\$ 2,70	7	
UPR0055	LUMINÁRIA (SOMENTE MATERIAL) LED - GRID120 em rede aérea.	R\$ 759,26	2	R\$ 1.518,52
ILP020	Luminaria LED120 - IP66-IP44, com kit--driver, supressor, rele-- potencias 81-120W127_220v - NTIP-1.01-NTD 3.40.	R\$ 738,48	1	
CNC002	Conector de Torcao - Dedal - Isolado, Polipropileno, 750v, temp. 105graus, Capacidade 2,5 a 10mm2.	R\$ 0,36	3	
REL001	Rele Fotoeletronico, 220v-60Hz, NF, NBR-5123, IP-65, Consumo ate 1,2W, Protecao UV - NTD-3.40. R\$ 19,97	R\$ 19,70	1	
UPR0063	COMANDO EM GRUPO – MODELO IP-01D - UM CIRCUITO TRIFÁSICO (ABNT NBR-5410 item 4.2.2.2.1 neutro	R\$ 1.296,73	1	R\$ 1.296,73

	PEN/TN-S)			
IQD002	Caixa de Comando Metalica, Painel Eletrico --Modelo Geral-- LxAxP 350x580x216mm, Fecho de Fenda com dobradica - NTD-3.09..	R\$ 213,95	1	
UDS005	SERVICO - INSTALACAO de comando IP com, inclusive a montagem dos componentes --contator, reles, disjuntor-- -- IMO055--.	R\$ 245,43	1	
MSL005	Base para Rele Fococelula Giratoria 360graus, 10A 110-220v, 50-60Hz, Rigidez Dieletrica 2500v, Suporte em Aco Galvanizado, 3 fios, para uso externo em Comando IP, NBR-5123	R\$ 14,93	1	
REL001	Rele Fotoeletronico, 220v-60Hz, NF, NBR-5123, IP-65, Consumo ate 1,2W, Protecao UV - NTD-3.40.	R\$ 19,70	1	
MSL008	Prensa Cabo, 1-2polegada, Condutor - Diametro 6 a 12mm	R\$ 1,85	1	
MSL001	Fita Cinta de Aco Inox 3-4polegada, 430x0,5mm - Rolo de 25 metros	R\$ 15,03	3,5	
MSL002	Fecho para Fita de Aco Inox 3-4polegada, Pacote com 100 unidades	R\$ 0,81	4	
MSL012	Eletroduto Tubo Aco Galvanizado a Fogo 2polegadas-3,35mm, Diametro Externo/Interno 60,3-50mm - Peca de 3.000mm - ABNT-NBR-5597 e NBR-5598.	R\$ 31,26	3	
CTC001	Contator Magnetico, Tripolar, Contato AC-3 - 32A, 2NA+2NF, Bobina 220vac -- 50- 60Hz	R\$ 183,04	1	
DSJ006	Disjuntor Termomagnetico, Monopolar, Curva C, DIN 6A, 240-380vca - 60Hz	R\$ 17,91	1	
DSJ007	Disjuntor Termomagnetico, Monopolar, Curva C, DIN 25A, 240-380vca - 60Hz	R\$ 19,40	3	
DSJ002	Disjuntor Termomagnetico, Tripolar, Curva C, DIN 32A, 240-380vca - 60Hz	R\$ 30,69	1	
MSL003	Barramento 12 Vias Neutro-Terra - 1,50mm2 a 16mm2 - Fixacao DIN 35mm	RR\$ 31,6	1	
MSL006	Canaleta, PCV, Eletrica, 500x500mm, Peca com 2 metros.	R\$ 14,91	1,1	
MSL004	Suporte Trilho para Disjuntores Din-35 23cm.	R\$ 12,04	2	
CNC009	Conector Tomada Multipla - Sindal, 4 vias, Isolado, para Fio 4mm2, 380v	R\$ 2,40	1	
CNC007	Conector Terminal Compressao 25mm2	R\$ 2,89	4	
CNC005	Conector Terminal Compressao, Pino – Pre-Isolado 10mm2	R\$ 2,89	15	
CNC006	Conector Terminal Compressao, Pino – Pre-Isolado 16mm2	R\$ 2,89	11	

CNC003	Conector Cunha Tipo H -- --AWG x mm2-- 1,5mm2 x 1-0AWG -- --mm2 x mm2-- 1,5mm ² x 50mm2	R\$ 3,09	4	
CNC004	Conector Cunha Tipo G -- --AWG x mm2-- 1,5mm2 x 2AWG ou 4AWG -- --mm2 x mm2-- 1,5mm2 x 35mm2 ou 25mm2	R\$ 3,35	1	
ICB998	Cordoalha --metro linear-- em aco, Zincado, Diâmetro 6,4mm - Aterramento--	R\$ 0,96	5	
ICB022	Cabo Flexível, Cobre, Classe 4, 750v, 10mm2, PVC.	R\$ 3,24	2	
ICB023	Cabo Flexível, Cobre, Classe 4, 750v, 16mm2, PVC	R\$ 3,20	2,2	
ICB007	Cabo Cobre Isolado, PVC, 0,6-1Kv, Classe 2, 4x25mm2, 7Fios, com Capa PVC	R\$ 42,16	2,5	
CNT009	Cinta Aço Zincado a Quente, para Poste Circular, 220mm, Conforme Norma ABNT NBR 8158, 8159 e 6547	R\$ 11,60	1	
CNT004	Cinta Aço Zincado a Quente, para Poste Circular, 240mm, Conforme Norma ABNT NBR 8158, 8159 e 6547	R\$ 16,03	1	
CNT024	Parafuso Frances, Aço Zincado, Rosca M-16, comprimento 45mm, Normas da ABNT NBR 8158, 8159 e 6547	R\$ 3,51	4	
CNT023	Porca Quadrada, Aço Carbono Zincado, 24x24mm, Rosca M-16, Conforme Normas ABNT NBR 8158,8159 E 6547.	R\$ 1,26	4	
CNT014	Sela para Cruzeta, Aço Zincado a Quente, Conforme Norma ABNT NBR 8158, 8159 E 6547	R\$ 7,04	2	
UPR0070	CONSTRUÇÃO rede de duto subterrâneo, pelo Método NÃO Destrutivo - MND.	R\$ 53,95	160	R\$ 8.632,00
MSL013	Eletroduto Tubo Corrugado PEAD 2polegadas, Diâmetro Externo-Interno 63,5-52,3mm - ABNT-NBR-15715	R\$ 3,65	1	
UDS011	SERVICO - CONSTRUCAO de 1 --um-- metro linear de rede de duto, com formacao de um ou mais dutos, pelo METODO NAO DESTRUTIVO, exceto material --IMO027--.	R\$ 50,30	1	
UPR0076	CABO ALIMENTADOR - um metro linear - cabo PP 4x4mm², Classe-2.	R\$ 11,41	180	R\$ 2.053,80
ICB003	Cabo Cobre Isolado, PVC, 0,6-1Kv, Classe 2, 4x4mm2, 7Fios, com Capa PVC	R\$ 11,41	1	
UPR0089	CABO RECONSTRUÇÃO - rede aérea de baixa tensão, EXCLUSIVA DE IP (apenas vão 40,0m) 220/380v.	R\$ 571,25	6	R\$ 3.427,50
CNT017	Alca Preformada, Contraposte, Zn Classe B, CB Aço 793mm.	R\$ 1,32	2	
CNC010	Conector de Perfuracao para Cabo-Aluminio de 4-35mm2 a 16-70mm2	R\$ 3,35	3	
ICB999	Cabo Alum. Isol. Xlpe, 0,6-1Kv, Quadruplex 35mm2, Neut. Nu 35mm2	R\$ 5,93	40,00	

UDS080	SERVICO - INSTALACAO de vao de rede aerea de baixa tensao 220_380v, inclusive montagem de estrutura e sistema de aterramento. --IMO090--	R\$ 242,71	1	
UDS081	SERVICO - RETIRADA de vao de rede aerea de baixa tensao 220_380v --IMO091--	R\$ 69,65	1	
CNC001	Conector Compressao, Formato H 3 2-0AWG e 1 ou 6AWG.	R\$ 2,25	1	
UPR0090	ATERRAMENTO SIMPLES - EXCLUSIVO DE IP.	R\$ 44,57	2	R\$ 89,14
ICB998	Cordoalha --metro linear-- em aco, Zincado, Diametro 6,4mm - Aterramento-	R\$ 0,96	20	
CNC001	Conector Compressao, Formato H 3 2-0AWG e 1 ou 6AWG	R\$ 2,25	4	
CNT019	Haste para Aterramento em Aco Zincado, Cantoneira 5x25x25x2.400mm	R\$ 16,37	1	
UPR0091	ESTRUTURA SECUNDÁRIA - rede aérea de baixa tensão, EXCLUSIVA DE IP.	R\$ 89,34	8	R\$ 714,72
CNT009	Cinta Aco Zincado a Quente, para Poste Circular, 220mm, Conforme Norma ABNT NBR 8158, 8159 e 6547	R\$ 11,60	1	
CNT004	Cinta Aco Zincado a Quente, para Poste Circular, 240mm, Conforme Norma ABNT NBR 8158, 8159 e 6547	R\$ 16,03	1	
CNT024	Parafuso Frances, Aco Zincado, Rosca M-16, comprimento 45mm, Normas da ABNT NBR 8158, 8159 e 6547	R\$ 3,51	4	
CNT023	Porca Quadrada, Aco Carbono Zincado, 24x24mm, Rosca M-16, Conforme Normas ABNT NBR 8158,8159 E 6547	R\$ 1,26	4	
CNT016	Armacao Secundaria, com 2 Estribos, Aco Carbono, com Haste, Construtivas ABNT NBR 8158, 8159 e 6547--	R\$ 23,19	1	
CNT018	Isolador Roldana, Porcelana, 80x80mm	R\$ 9,72	2	
UPR0102	LUMINÁRIA (SOMENTE MATERIAL) LED - GRID120 em ponto ornamental.	R\$ 739,56	2	R\$ 1.479,12
ILP020	Luminaria LED120 - IP66-IP44, com kit--driver, supressor, rele-- potencias 81-120W127_220v - NTIP-1.01-NTD 3.40.	R\$ 738,48	1	
CNC002	Conector de Torcao - Dedal - Isolado, Polipropileno, 750v, temp. 105graus, Capacidade 2,5 a 10mm2.	R\$ 0,36	3	
UPR0116	INSTALAÇÃO - Poste de aço, curvo, simples, engastado de 7,50 metros, com estrutura completa - PAS7,5. (ABNT NBR-5410 item 4.2.2.2.1 neutro PEN/TN-S)	R\$ 1.137,18	2	R\$ 2.274,36
IPO004	Poste de Aco, Galvanizado, Coluna - Conica Continua, Curva Simples em Tubo de 60mm - 18graus, Altura Util 7,5 metros, Engaste de 1400mm.	R\$ 926,63	1	

UDS053	SERVICO - INSTALACAO de poste de aco, curvo, simples, engastado de 7,50 a 10,50 metros, altura util, com conjunto de luminaria --IMO002_IMO052--	R\$ 118,59	1	
CNC003	Conector Cunha Tipo H -- --AWG x mm2-- 1,5mm2 x 1-0AWG -- --mm2 x mm2-- 1,5mm ² x 50mm2.	R\$ 3,09	2	
ICB021	Cabo Flexivel, Cobre, Classe 4, 750v, 4mm2, PVC.	R\$ 1,48	11	
CNT019	Haste para Aterramento em Aco Zincado, Cantoneira 5x25x25x2.400mm	R\$ 16,37	1	
ICB001	Cabo Cobre Isolado, PVC, 0,6-1Kv, Classe 2, 2x4mm2, 7Fios, com Capa PVC.	R\$ 4,83	11	
UPR0216	Instalação de conjunto luminária em poste ornamental de 7,50 a 10,50 metros altura útil (SOMENTE MÃO DE OBRA). (ABNT NBR-5410 item 4.2.2.2.1 neutro PEN/TN-S)	R\$ 38,03	2	R\$ 76,06
UDS030	SERVICO - INSTALACAO de luminaria em poste ornamental de 7,50 a 10,50 metros altura util -- IMO017_IMO018_IMO068_IMO069	R\$ 38,03	1	
Custo da Obra				R\$ 69.885,47

Tabela 5. Descrição dos serviços na Rua Jurua Setor Habitacional Casa Grande.

Custo da Obra - Expansão / Melhoria (Material e Serviço - Contrato nº 009/2022-CJU/CEB-H - ENGELUZ ILUMINAÇÃO E ELETRICIDADE LTDA)	R\$ 69.885,47
Custo Direto (Serviços Próprios, Despesas Financeiras e Tributárias - conforme NT n.º 1/2022 - CEB-IPES/DO/GPI)	R\$ 85.251,10
ORÇAMENTO TOTAL - OBRA Rede Aérea + Custo da Obra + Custo Direto	R\$ 155.136,57

Segue link SEI do orçamento da CEB 127163312, da Rua Jurua Setor Habitacional Casa Grande.

COMPARAÇÃO DE ITENS NO SINAPI

5.1 Não foram localizados no SINAPI, Data Base mês de março 2023, itens da planilha com valores menores.

Total dos serviços	
T1 - Rua Chacara Duas Meninas	R\$ 117.544,38
T2 - Rua Mansão dos Prazeres	R\$ 59.410,87
T3 - Rua Modulo 06 e 07	R\$ 39.362,44

T4 - Rua Jurua Setor Habitacional Casa Grande.	R\$ 155.136,57
T1+T2+T3 + T4	R\$ 371.454,26

CLÁUSULA QUARTA - DA FORMA E REGIME DE EXECUÇÃO

O Contrato será executado de forma indireta, sob o regime de empreitada por preço estimativo, permitida a realização de subcontratação até o limite de 85% (oitenta e cinco por cento) do valor contratado, nos termos das normas de vigência que regem as prestações de serviços da contratada, respeitadas as demais proposições dos arts. 6º e 10º da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA QUINTA - DO VALOR

O valor total do Contrato é **R\$ 371.454,26 (trezentos e setenta e um mil quatrocentos e cinquenta e quatro reais e vinte e seis centavos)**, devendo a importância ser atendida à conta de dotação orçamentária consignada no orçamento corrente – Lei Orçamentária Anual nº 7.212 de 30, de dezembro de 2022, enquanto a(s) parcela(s) remanescente(s), se houver(em), será(ão), custeada(s) à conta de dotação a serem alocadas no(s) orçamento(s) seguinte(s).

CLÁUSULA SEXTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

- Unidade Orçamentária: 09104 – Administração Regional do Gama
- Fonte de Recursos: **100**
- Programa de Trabalho: 25.752.6209.1836.0144
- Projeto/Atividade/Denominação: (EPI) Ampliação dos Pontos de Iluminação Pública - Ponte Alta Norte/Casa Grande - RA - II (Gama).
- Elemento de Despesa: **449051 – Obras e Instalações**

O empenho inicial é **R\$ 371.454,26 (trezentos e setenta e um mil quatrocentos e cinquenta e quatro reais e vinte e seis centavos)**, conforme Nota de Empenho nº Nota de Empenho 2023NE00324 (128463783), emitida em 05/12/2023, sob o evento 400091, na modalidade Global.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO PAGAMENTO

O pagamento será feito no final da execução da obra, de acordo com as Normas de Execução Orçamentária, Financeira e Contábil do Distrito Federal, mediante a apresentação de Nota Fiscal, liquidada até 30 (trinta) dias de sua apresentação, devidamente atestada pelo Executor do Contrato. Para efeito de pagamento, a CONTRATADA deverá apresentar os documentos abaixo relacionados:

Certidão de regularidade de débitos Relativos às Contribuições Previdenciárias (Certidão Negativa de Débito – CND ou Certidão Positiva com Efeito de Negativa);

Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS, fornecido pela CEF – Caixa Econômica Federal, devidamente atualizado (Lei n.º 8.036/90);

Certidão de Regularidade com a Fazenda do Distrito Federal;

Certidão de Regularidade com a Fazenda Federal (União);

Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT ou Certidão Positiva com Efeitos de Negativa emitido pelo Tribunal Superior do Trabalho (em www.tst.jus.br), em cumprimento à Lei nº 12.440/2011, visando à comprovação da inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho.

As súmulas dos contratos e dos aditivos pertinentes a obras, compras, serviços, alienações e locações celebrados pelos órgãos ou pelas entidades da Administração Pública do Distrito Federal com particulares devem ser publicadas no Portal da Transparência.

CLÁUSULA OITAVA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O prazo de vigência do contrato será de 12 meses, contados a partir de sua assinatura, podendo ter a sua duração prorrogada, na forma do inciso II do art. 57 da Lei 8.666/93.

O prazo de execução dos serviços será de 180 (cento e oitenta) dias corridos, contados a partir do 5º (quinto) dia útil após o recebimento da Ordem de Serviço.

O prazo para início das obras e serviços será de até 05 (cinco) dias corridos, contados da data de recebimento da respectiva Ordem de Serviço.

As obras serão recebidas provisoriamente mediante termo circunstanciado, assinado pelas partes no prazo de 15 (quinze) dias corridos da comunicação escrita da Contratada. Quando do recebimento provisório, obrigatoriamente deverá estar concluída a execução do objeto contratual.

A obra será recebida definitivamente pela Contratante mediante termo circunstanciado, assinado pelas partes, após o decurso do prazo de até 90 (noventa) dias corridos do recebimento provisório, suficientes para vistoria que comprove a adequação das obras aos termos do contrato.

CLÁUSULA NONA – DAS GARANTIAS

Por se tratar de órgão, integrante da Administração Indireta do Governo do Distrito federal, fica dispensada a prestação de garantia para a execução do contrato, nos termos do caput do art. 56 da Lei n.º 8.666/93.

A Contratada garante, por cinco anos, a solidez e segurança do trabalho, compreendido, também, o material empregado.

CLÁUSULA DÉCIMA – DA RESPONSABILIDADE DO DISTRITO FEDERAL

O Distrito Federal responderá pelos danos que seus agentes, nessa qualidade, causarem a terceiros, assegurado o direito de regresso contra o responsável nos casos de dolo e de culpa.

Designar o executor do contrato para acompanhamento e fiscalização do contrato, além de interlocução direta com a CONTRATADA;

Cumprir com a CONTRATADA todos os compromissos financeiros autorizados ou assumidos em decorrência do contrato;

A Contratante deverá observar as obrigações previstas no Termo de Referência, parte integrante deste Contrato independente de transcrição.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

A Contratada fica obrigada a apresentar, ao Distrito Federal:

Até o quinto dia útil do mês subsequente, comprovante de recolhimento dos encargos previdenciários, resultantes da execução do Contrato;

Comprovante de recolhimento dos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais.

Constitui obrigação da Contratada o pagamento dos salários e demais verbas decorrentes da prestação de serviço.

A Contratada responderá pelos danos causados por seus agentes.

A Contratada se obriga a manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

Comprovar juntamente com a Nota Fiscal dos serviços prestados, a quitação dos encargos previdenciários, além de apresentar as Certidões Negativas ou de Certidão Positiva de Débitos com efeito de Negativa junto ao GDF (SEFAZ), FGTS, TST (débitos trabalhistas), TRT 10º Região e Receita Federal do Brasil (PGFN);

Comunicar imediatamente à CONTRATANTE, por meio de correspondência, qualquer fato relevante que eventualmente ocorra, que possa alterar significativamente a sua situação econômico-financeira ou a imagem pública;

Cumprir as demais condições e obrigações estabelecidas no Projeto Básico/ Termo de Referência que a este se vincula.

Os serviços deverão ser prestados conforme os padrões de qualidade e normas estabelecidas pela legislação vigente.

A contratada ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem nos serviços ou compras, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, nos termos do § 1º do art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93.

Respeitar os termos estipulados no Decreto nº 38.365, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 143, de 27 de julho de 2017, que regulamenta a Lei nº 5.448/2015, que proíbe conteúdos discriminatórios e ou que incentive a violência contra a mulher, ou que exponha a mulher a constrangimento ou que represente qualquer tipo de discriminação sob pena de rescisão contratual.

Atender aos preceitos da Lei Distrital nº 5.061/2013, que proíbe expressamente o uso de mão de obra infantil, sob pena de rescisão do contrato e a aplicação de multa, sem prejuízo das sanções legais cabíveis.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL

Toda e qualquer alteração deverá ser processada mediante a celebração de Termo Aditivo, com amparo no art. 65 da Lei nº 8.666/93, vedada a modificação do objeto.

A alteração de valor contratual, decorrente do reajuste de preço, compensação ou penalização financeira, prevista no Contrato, bem como o empenho de dotações orçamentárias, suplementares, até o limite do respectivo valor, dispensa a celebração de aditamento.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO ÍNDICE DE REAJUSTE

O reajustamento dos preços será calculado pela variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA, de acordo com Decreto 36.246, de 02 de janeiro de 2015, art. 4º publicado no DODF, Edição Extra n.º 03, de 02 de janeiro de 2015.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DAS PENALIDADES

O atraso injustificado na execução, bem como a inexecução total ou parcial do Contrato sujeitará a Contratada, garantida a prévia defesa, à multa prevista nos Projeto Básico (111082643) nos termos fixados no Decreto Distrital 26.851/2006 e alterações posteriores, facultada ao Distrito Federal, em todo caso, a rescisão unilateral.

Decreto nº 26.851/2006, alterado pelo Decreto nº 27.069/2006 (incluso por orientação do Parecer nº 0379/2013-PROCAD/PGDF

(...)

Das Espécies de Sanções Administrativas

Art. 2º As licitantes e/ou contratadas que não cumprirem integralmente as obrigações assumidas, garantida a prévia defesa, estão sujeitas às seguintes sanções:

I – advertência;

II – multa;

III – suspensão temporária de participação em licitação, e impedimento de contratar com a Administração do Distrito Federal:

a) para a licitante e/ou contratada através da modalidade pregão presencial ou eletrônico que, convocada dentro do prazo de validade de sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução do seu objeto, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal; a penalidade será aplicada por prazo não superior a 5 (cinco) anos, e a licitante e/ou contratada será descredenciada do Sistema de Cadastro de Fornecedores, sem prejuízo das multas

previstas em edital e no contrato e das demais cominações legais, aplicadas e dosadas segundo a natureza e a gravidade da falta cometida;

b) para as licitantes nas demais modalidades de licitação previstas na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, a penalidade será aplicada por prazo não superior a 2 (dois) anos, e dosada segundo a natureza e a gravidade da falta cometida.

IV – declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a contratada ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no inciso anterior.

Parágrafo único. As sanções previstas nos incisos I, III e IV deste artigo poderão ser aplicadas juntas com a do inciso II, facultada a defesa prévia a interessada, no respectivo processo, no prazo de 5 (cinco) dias úteis.”

SUBSEÇÃO I DA ADVERTÊNCIA

Art. 3º A advertência é o aviso por escrito, emitido quando a licitante e/ou contratada descumprir qualquer obrigação, e será expedido:

I – pela Subsecretaria de Compras e Licitações – SUCOM, quando o descumprimento da obrigação ocorrer no âmbito do procedimento licitatório, e, em se tratando de licitação para registro de preços, até a emissão da autorização de compra para o órgão participante do Sistema de Registro de Preços;

II – pelo ordenador de despesas do órgão contratante se o descumprimento da obrigação ocorrer na fase de execução contratual, entendida desde a recusa em retirar a nota de empenho ou assinar o contrato.

SUBSEÇÃO II DA MULTA

Art. 4º A multa é a sanção pecuniária que será imposta à contratada, pelo ordenador de despesas do órgão contratante, por atraso injustificado na entrega ou execução do contrato, e será aplicada nos seguintes percentuais:

I – 0,33% (trinta e três centésimos por cento) por dia de atraso, na entrega de material ou execução de serviços, calculado sobre o valor correspondente à parte inadimplente, até o limite de 9,9%, que corresponde a até 30 (trinta) dias de atraso;

II – 0,66 % (sessenta e seis centésimos por cento) por dia de atraso, na entrega de material ou execução de serviços, calculado, desde o primeiro dia de atraso, sobre o valor correspondente à parte inadimplente, em caráter excepcional, e a critério do órgão contratante, quando o atraso ultrapassar 30 (trinta) dias;

III – 5% (cinco por cento) sobre o valor total do contrato/nota de empenho, por descumprimento do prazo de entrega, sem prejuízo da aplicação do disposto nos incisos I e II deste artigo;

IV – 15% (quinze por cento) em caso de recusa injustificada do adjudicatário em assinar o contrato ou retirar o instrumento equivalente, dentro do prazo estabelecido pela Administração, recusa parcial ou total na entrega do material, recusa na conclusão do serviço, ou rescisão do contrato/nota de empenho, calculado sobre a parte inadimplente;

V – 20% (vinte por cento) sobre o valor do contrato/nota de empenho, pelo descumprimento de qualquer cláusula do contrato, exceto prazo de entrega.

§ 1º A multa será formalizada por simples apostilamento contratual, na forma do Art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e será executada após regular processo administrativo, oferecido à contratada a oportunidade de defesa prévia, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento da notificação, nos termos do § 3º do Art. 86 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, observada a seguinte ordem:

I – mediante desconto no valor da garantia depositada do respectivo contrato;

II – mediante desconto no valor das parcelas devidas à contratada; e

III – mediante procedimento administrativo ou judicial de execução.

§ 2º Se a multa aplicada for superior ao valor da garantia prestada, além da perda desta, responderá à contratada pela sua diferença, devidamente atualizada pelo Índice Geral de Preços – Mercado (IGP-M) ou equivalente, que será descontada dos pagamentos eventualmente devidos pela Administração ou cobrados judicialmente.

§ 3º O atraso, para efeito de cálculo de multa, será contado em dias corridos, a partir do dia seguinte ao do vencimento do prazo de entrega ou execução do contrato, se dia de expediente normal na repartição interessada, ou no primeiro dia útil seguinte.

§ 4º Em despacho, com fundamentação sumária, poderá ser relevado:

I – o atraso não superior a 5 (cinco) dias;

II – a execução de multa cujo montante seja inferior ao dos respectivos custos de cobrança.

§ 5º A multa poderá ser aplicada cumulativamente com outras sanções, segundo a natureza e a gravidade da falta cometida, consoante o previsto no Parágrafo único do Art. 2º e observado o princípio da proporcionalidade.

§ 6º Decorridos 30 (trinta) dias de atraso, a nota de empenho e/ou contrato deverão ser cancelados e/ou rescindidos, exceto se houver justificado interesse da unidade contratante em admitir atraso superior a 30 (trinta) dias, que será penalizado na forma do inciso II do caput deste artigo.

§ 7º A sanção pecuniária prevista no inciso IV do caput deste artigo não se aplica nas hipóteses de rescisão contratual que não ensejam penalidades.

SUBSEÇÃO III

DA SUSPENSÃO

Art. 5º A suspensão é a sanção que impede temporariamente o fornecedor de participar de licitações e de contratar com a Administração, e, se aplicada em decorrência de licitação na modalidade pregão, ainda suspende o registro cadastral da licitante e/ou contratada no Cadastro de Fornecedores do Distrito Federal, instituído pelo Decreto nº 25.966, de 23 de junho de 2005, e no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores – SICAF, de acordo com os prazos a seguir:

I – por até 30 (trinta) dias, quando, vencido o prazo de advertência, emitida pela Subsecretaria de Compras e Licitações – SUCOM, ou pelo órgão integrante do Sistema de Registro de Preços, a licitante e/ou contratada permanecer inadimplente;

II – por até 90 (noventa) dias, em licitação realizada na modalidade pregão presencial ou eletrônico, quando a licitante deixar de entregar, no prazo estabelecido no edital, os documentos e anexos exigidos, quer por via fax ou internet, de forma provisória, ou, em original ou cópia autenticada, de forma definitiva;

III – por até 12 (doze) meses, quando a licitante, na modalidade pregão, convocada dentro do prazo de validade de sua proposta, não celebrar o contrato, ensejar o retardamento na execução do seu objeto, falhar ou fraudar na execução do contrato;

IV – por até 24 (vinte e quatro) meses, quando a licitante:

a) apresentar documentos fraudulentos, adulterados ou falsificados nas licitações, objetivando obter, para si ou para outrem, vantagem decorrente da adjudicação do objeto da licitação;

b) tenha praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

c) receber qualquer das multas previstas no artigo anterior e não efetuar o pagamento.

§ 1º São competentes para aplicar a penalidade de suspensão:

I – a Subsecretaria de Compras e Licitações – SUCOM, quando o descumprimento da obrigação ocorrer no âmbito do procedimento licitatório, e, em se tratando de licitação para registro de preços, até a emissão da autorização de compra para o órgão participante do Sistema de Registro de Preços;

II – o ordenador de despesas do órgão contratante, se o descumprimento da obrigação ocorrer na fase de execução contratual, entendida desde a recusa em retirar a nota de empenho ou assinar o contrato.

§ 2º A penalidade de suspensão será publicada no Diário Oficial do Distrito Federal.

I – se aplicada pela Subsecretaria de Compras e Licitações – SUCOM, na hipótese do descumprimento da obrigação ocorrer no âmbito do procedimento licitatório, e, em se tratando de licitação para registro de preços,

até a emissão da autorização de compra para o órgão participante do Sistema de Registro de Preços, implicará na suspensão, por igual período, perante todos os órgãos/entidades subordinados à Lei Distrital no 2.340, de 12 de abril de 1999, e alterações posteriores;

II – se aplicada pelo ordenador de despesas do órgão contratante e/ou participante do Sistema de Registro de Preços, na hipótese do descumprimento da obrigação ocorrer na fase de execução contratual, entendida desde a recusa em retirar a nota de empenho ou assinar o contrato, implicará na suspensão perante o órgão sancionador.

§ 3º O prazo previsto no inciso IV poderá ser aumentado para até 05 (cinco) anos, quando as condutas ali previstas forem praticadas no âmbito dos procedimentos derivados dos pregões.

SUBSEÇÃO IV

DA DECLARAÇÃO DE INIDONEIDADE

Art. 6º A declaração de inidoneidade será aplicada pelo Secretário de Estado ou autoridade equivalente do órgão de origem, à vista dos motivos informados na instrução processual.

§ 1º A declaração de inidoneidade prevista neste artigo permanecerá em vigor enquanto perdurarem os motivos que determinaram a punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que a aplicou, e será concedida sempre que a contratada ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes de sua conduta e após decorrido o prazo da sanção.

§ 2º A declaração de inidoneidade e/ou sua extinção será publicada no Diário Oficial do Distrito Federal, e seus efeitos serão extensivos a todos os órgãos/entidades subordinadas ou vinculadas ao Poder Executivo do Distrito Federal, e à Administração Pública, consoante dispõe o Art. 87, IV, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DA DISSOLUÇÃO

O Contrato poderá ser rescindido de forma amigável, bastando, para tanto, manifestação escrita de uma das partes, com antecedência mínima de 60 (sessenta) dias, sem interrupção do curso normal da execução do Contrato, reduzida a termo no processo da licitação, desde que haja conveniência para a Administração, nos termos do art. 79, II c/c § 1º da Lei n.º 8.666/93, cabendo à Contratante o pagamento dos serviços executados pela Contratada.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DA RESCISÃO

O Contrato poderá ser rescindido por ato unilateral da Administração, reduzido a termo no respectivo processo, na forma prevista na Justificativa de Dispensa de Licitação, observado o disposto no art. 78 da Lei nº 8.666/93, sujeitando-se a Contratada às consequências determinadas pelo art. 80 desse diploma legal, sem prejuízo das demais sanções cabíveis.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DOS DÉBITOS PARA COM A FAZENDA PÚBLICA

Os débitos da Contratada para com o Distrito Federal, decorrentes ou não do ajuste, serão inscritos em Dívida Ativa e cobrados mediante execução na forma da legislação pertinente, podendo, quando for o caso, ensejar a rescisão unilateral do Contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

A mora no adimplemento das obrigações avençadas será calculada de acordo com o IPCA, ou outro índice que vier a ser substituído legalmente e juros legais.

CLÁUSULA DÉCIMA NONA – DO EXECUTOR

O Distrito Federal, por meio da Administração Regional do Gama, designará um Executor para o Contrato, que desempenhará as atribuições previstas nas Normas de Execução Orçamentária, Financeira e Contábil.

CLÁUSULA VIGÉSIMA - DA PUBLICAÇÃO E DO REGISTRO

A eficácia do Contrato fica condicionada à publicação resumida do instrumento, na Imprensa Oficial, até o quinto dia útil do mês subsequente de sua assinatura, após o que deverá ser providenciado o registro por esta Administração Regional.

CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA – DO FORO

Fica eleito o foro de Brasília, Distrito Federal, para dirimir quaisquer dúvidas relativas ao cumprimento do presente Contrato.

Contratante

JOSEANE ARAUJO FEITOSA MONTEIRO

Administradora Regional

Administração Regional do Gama - RA-Gama

Contratada

EDISON ANTÔNIO COSTA BRITTO GARCIA

Diretor-Presidente

Companhia Energética de Brasília – CEB

WANDERSON SILVA DE MENEZES

Diretor de Regulação e Fiscalização de Concessões

Companhia Energética de Brasília – CEB

Testemunhas:

Maurício Miranda Gomes

Coordenador de Licenciamento, Obras e Manutenção

Wanderson Ramon Ribeiro

Diretor de Aprovação e Licenciamento



Documento assinado eletronicamente por **MAURICIO MIRANDA GOMES - Matr.1693063-0, Coordenador(a) de Licenciamento, Obras e Manutenção**, em 06/12/2023, às 10:40, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **JOSEANE ARAUJO FEITOSA MONTEIRO - Matr.1698162-6, Administrador(a) Regional do Gama**, em 06/12/2023, às 10:42, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **WANDERSON RAMON RIBEIRO - Matr.1693580-2, Diretor(a) de Aprovação e Licenciamento**, em 06/12/2023, às 10:46, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **MURILO BOUZADA DE BARROS - Matr.0004602-7, Consultor(a) Jurídico(a)**, em 21/12/2023, às 11:51, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **WANDERSON SILVA DE MENEZES - Matr.0005750-9, Diretor(a) de Regulação e Fiscalização de Concessões**, em 21/12/2023, às 15:16, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA - Matr.0006174-h, Diretor(a)-Presidente**, em 21/12/2023, às 17:46, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&verificador=128577753)
verificador= **128577753** código CRC= **CD281B42**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
EQ. 55/56, Área Especial S/N, Edif. Sede - Setor Central - DF - Bairro Gama - DF - CEP 72405-555 - DF
Telefone(s): (61) 981-842-665
Site - www.gama.df.gov.br